
飛騨市 計画名

H29 計画期間

(単位：千円)
H28 H28→H34 H34 備考欄

増減 計画最終年度

債務系統 ○ ○

積立系統 ○ ○

収支系統 ○ ○

債務償還可能年数 1.4年 - 実質債務なし

実質債務月収倍率 3.9月 - 実質債務なし

積立金等月収倍率 12.3月 ▲ 1.6月 10.7月 

行政経常収支率 22.7％ ▲ 3.4％ 19.3％ 

行政経常収入 14,464,526 ▲ 1,040,126 13,424,400 

行政経常支出 11,179,111 ▲ 355,211 10,823,900 

行政経常収支 3,285,415 ▲ 684,915 2,600,500 

積立金等残高 14,826,918 ▲ 2,773,318 12,053,600 

地方債現在高 19,481,975 ▲ 7,991,975 11,490,000 

有利子負債相当額 136,347 ▲ 136,347 0 

積立金等残高 14,826,918 ▲ 2,773,318 12,053,600 

実質債務 4,791,404 ▲ 5,355,004 ▲ 563,600 

地方税 3,463,685 ▲ 213,885 3,249,800 

地方譲与税・交付金 631,009 ▲ 17,909 613,100 

地方交付税 7,861,237 ▲ 646,237 7,215,000 

国 ( 県 ) 支出金等 1,803,136 ▲ 102,636 1,700,500 

分担金・負担金及び寄附金 153,969 18,031 172,000 

使用料・手数料 419,508 ▲ 39,508 380,000 

事業等収入 131,982 ▲ 37,982 94,000 

14,464,526 ▲ 1,040,126 13,424,400 

人件費 2,434,625 152,375 2,587,000 

物件費 2,666,529 ▲ 83,529 2,583,000 

維持補修費 599,139 ▲ 211,139 388,000 

扶助費 1,793,292 ▲ 179,292 1,614,000 

補助費等 1,478,494 ▲ 6,494 1,472,000 

繰出金（建設費以外） 2,043,288 93,612 2,136,900 

支払利息 163,744 ▲ 120,744 43,000 

11,179,111 ▲ 355,211 10,823,900 

歳計現金 1,190,222 ▲ 798,622 391,600 

財政調整基金 8,180,986 ▲ 2,180,986 6,000,000 

減債基金 161,209 791 162,000 

その他特定目的基金 5,294,501 205,499 5,500,000 

14,826,918 ▲ 2,773,318 12,053,600 

翌年度繰上充用金 0 0 0 

債務負担行為の支出予定額 136,347 ▲ 136,347 0 

公営企業会計等の資金不足額 0 0 0 

土地開発公社の負担見込額 0 0 0 

第三セクター等の負担見込額 0 0 0 

136,347 ▲ 136,347 0 
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地方公共団体の財務状況把握　収支計画検証・診断シート
団体名 中期財政見込

計画策定年度 H29～H34
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決算カード①　将来見込みシート

●本シートは総務省「決算カード」に準じた形式で、貴団体の歳入歳出見込みをお伺いするシートです。

●本シート及び追加確認事項シートについて、計画最終年度及び各科目（地方税・人件費など）の「増減見込み額」もしくは「決算見込み額」のいずれかに、貴団体の見込み値を記入して下さい。

●記入項目については、　　　　　　　　　　　の科目の「決算見込み額」を記入して下さい。

●各科目の増減・決算見込み額についての根拠がございましたら、備考欄に自由にお書き下さい。

●本シートに記入頂いた数値の元となる財政計画などがございましたら、　計画名もご記入下さい。

計画名 中期財政見込

計画期間 H29～H34 （単位：千円）

H28 H28→H34　増減 H34

決　　　　算 決算見込み額

3,463,685 -213,885 3,249,800

1,264,306 -79,306 1,185,000

1,040,994 -73,094 967,900 H29決算値に人口推移予測を考慮

223,312 -6,212 217,100 直近３～４年の実績平均値

1,942,371 -112,071 1,830,300 直近実績値より予測

158,319 -16,719 141,600 H29決算値に人口推移予測を考慮

0 0 0

98,689 -5,789 92,900 軽自動車税、入湯税

138,971 -11,971 127,000 H29決算値を参考に減少率を乗じる

3,876 1,724 5,600 過去3年間平均値をもとに予測

9,888 1,112 11,000 過去3年間平均値をもとに予測

4,980 7,920 12,900 過去3年間平均値をもとに予測

430,040 -27,640 402,400 H29決算値に人口推移予測を考慮

5,083 -383 4,700 直近過去3年間平均値

0 0 0

31,853 10,747 42,600 H29決算額

6,318 582 6,900 直近過去3年間平均値

7,861,237 -646,237 7,215,000 H29算定額を基に予測

11,955,931 -878,031 11,077,900

2,404 96 2,500 直近過去3年間平均値

149,605 -9,605 140,000 H28決算並み

336,905 -36,905 300,000 H28決算並み

82,603 -2,603 80,000 H28決算並み

1,247,580 -47,580 1,200,000 H28決算並み

0 0 0

1,189,363 -89,363 1,100,000 H28決算並み

246,314 -157,314 89,000 H28実績値から、有価証券清算配分金などの特殊要因分を控除

307,617 62,383 370,000 ふるさと納税ほか、H29実績値

925,057 -555,057 370,000 ふるさと創生事業基金繰入金2.2億円、公共施設管理基金1.5億円のみ考慮

956,354 -556,354 400,000

552,311 -52,311 500,000 H28決算並み

1,199,258 -119,258 1,080,000 辺地債1億、過疎債5億、臨財債4.8億

0 0

488,858 -8,858 480,000

19,151,302 -2,441,902 16,709,400

2,434,625 152,375 2,587,000 職員見込み数を考慮し予測。支弁人件費、職員児童手当も含む

1,694,860 116,140 1,811,000

1,793,292 -179,292 1,614,000 H28決算値に人口推移予測を考慮

2,957,708 -527,708 2,430,000

2,957,708 -527,708 2,430,000 地方債残高・元金償還額のシュミレーション表より

0 0 0

7,185,625 -554,625 6,631,000

2,666,529 -83,529 2,583,000 H28決算値をもとに予測

599,139 -211,139 388,000 過去の平均的な決算額

1,478,494 -6,494 1,472,000 H28決算値をもとに予測

131,556 8,644 140,200

2,082,699 75,301 2,158,000 別紙より

975,454 -555,454 420,000 ふるさと納税積立金2.2億円、決算積立（前年度繰越金の1/2相当）2.0億円のみ考慮

315,827 -27 315,800 H28決算値

0 0 0

2,657,313 -307,313 2,350,000

56,632 -56,632 0

2,409,459 -59,459 2,350,000 H28決算並み

935,355 14,645 950,000

1,474,104 -74,104 1,400,000

247,854 -247,854 0 考慮しない

0 0 0

17,961,080 -1,643,280 16,317,800

形式収支 1,190,222 -798,622 391,600

普 通 建 設 事 業 費

う ち 単 独 分

災 害 復 旧 事 業 費

失 業 対 策 事 業 費

歳出合計

積 立 金

投 資 ・ 出 資 金 ・ 貸 付 金

前 年 度 繰 上 充 用 金

投 資 的 経 費

う ち 人 件 費

② 臨 時 財 政 対 策 債

歳入合計

人 件 費

う ち 職 員 給

歳

出

扶 助 費

公 債 費

元 利 償 還 金

一 時 借 入 金 利 子

（ 義 務 的 経 費 計 ）

う ち 補 助 分

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

う ち 一 部 事 務 組 合 負 担 金

繰 出 金

地 方 交 付 税

（ 一 般 財 源 計 ）

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

① う ち 減 税 補 て ん 債

使 用 料

手 数 料

国 庫 支 出 金

国 有 提 供 交 付 金

都 道 府 県 支 出 金

財 産 収 入

寄 付 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

地 方 債

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

特 別 地 方 消 費 税 交 付 金

自動車取得税交付金・軽油引取税交付金

地 方 特 例 交 付 金

そ の 他

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

備　　考（増減見込み・決算見込み額の根拠など）

市 町 村 た ば こ 税

団体名 飛騨市

計画策定年度 H29

区　　　　　　　　分

地 方 税

市 町 村 民 税

個 人

法 人

固 定 資 産 税

分 担 金 ・ 負 担 金

歳

入

都 市 計 画 税



8,180,986 -2,180,986 6,000,000 60億で固定

161,209 791 162,000

5,294,501 205,499 5,500,000

13,636,696 -1,974,696 11,662,000

19,481,975 -7,991,975 11,490,000

54,720 -23,820 30,900 水道事業経営戦略より

0 0 0

177,204 22,796 200,000 不採算地区病院繰出金の増

0 0 0

29,905 95 30,000 農業共済事業事務費負担金

261,829 -929 260,900

1,038,640 -32,640 1,006,000 下水道事業経営戦略より

192,749 -3,749 189,000 H28決算値より予測

851,310 111,690 963,000

396,677 13,323 410,000 H28決算値より予測

422,133 115,867 538,000 H28決算値より予測

14,900 100 15,000 H28決算値より予測

0 0 0

0 0 0

0 0 0

17,600 -17,600 0 考慮しない

2,082,699 75,301 2,158,000

2,344,528 74,372 2,418,900

後 期 高 齢 者

介 護 保 険

介 護 サ ー ビ ス

駐 車 場 整 備

宅 地 造 成

地方債残高

合　　　　　　　　　　　　　　　　計
（法適用企業への補助費・法非適
要企業への繰出金計上分も含む)

補助費
等計上
分

上 水 道

簡 易 水 道 （ 法 適 用 ）

病 院

下 水 道 （ 法 適 用 ）

そ の 他

計

そ の 他

計

公営事
業・法非
適用企
業等へ
の繰出
金計上
分

下 水 道 （ 法 非 適 用 ）

国 民 健 康 保 険

そ の 他

簡 易 水 道 （ 法 非 適 ）

積
立
金

財 政 調 整 基 金

減 債 基 金

特 定 目 的 積 立 金

残　　　高

公
営
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業
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出



決算カード②　追加確認事項シート

●本シートは決算カード①の科目について、一部詳細な内訳をお伺いするシートです。

●記入項目については、　　　　　　　　　　　の科目の「決算見込み額」を記入して下さい。

●各科目の増減・決算見込み額についての根拠がございましたら、備考欄に自由にお書き下さい。

●表右端に決算統計もしくは健全化判断比率で計上する場合の表行列・表の位置を参考に記載しております。

（単位：千円）

区　　　　分 H28 H28→H34　増減 H34 備考欄（増減見込みの根拠等） （決算統計の表行列及び健全化判断比率算定様式の記載箇所）

【歳入】　国庫支出金 1,247,580 ▲ 47,580 1,200,000 

うち普通建設事業及び
災害復旧・失業対策に係るもの　※1

401,693 ▲ 15,693 386,000 
【13表12行2列】＋【同33行2列】＋【同34行2列】＋【同35行2列】
【13表21行2列】＋【同29行2列】

【歳入】　都道府県支出金 1,189,363 ▲ 89,363 1,100,000 

うち普通建設事業及び
災害復旧・失業対策に係るもの　※1

234,518 ▲ 18,518 216,000 
【13表12行3列】＋【同33行3列】＋【同34行3列】＋【同35行3列】
【13表21行3列】＋【同29行3列】

【歳入】　分担金・負担金・寄附金 457,222 52,778 510,000 

うち普通建設事業に係るもの 303,253 34,747 338,000 ふるさと納税分積立金の増 【13表12行5列】＋【同33行5列】＋【同34行5列】＋【同35行5列】

【歳入】　財産収入 246,314 ▲ 157,314 89,000 

うち財産売払収入 203,614 ▲ 157,614 46,000 H28特殊要因：156,965千円 【04表02行22列】

【歳入】　諸収入 552,311 ▲ 52,311 500,000 

うち諸収入その他 ( 臨時的なもの ) 147,229 ▲ 14,029 133,200 【05表26行2列】＋【同26行3列】

うち貸付金（元金のみ）回収額 315,800 0 315,800 【30表01行9列】

【歳出】　公債費 2,957,708 ▲ 527,708 2,430,000 

うち地方債（元金のみ）償還額 2,793,964 ▲ 406,964 2,387,000 【33表66行4列】

【歳出】　補助費等 1,478,494 ▲ 6,494 1,472,000 【14表06行1列】

うち上水道事業（負担金及び補助金） 54,720 ▲ 34,120 20,600 水道事業経営戦略より 【28表01行1列】＋【同01行3列】

うち病院事業（負担金及び補助金） 177,204 22,796 200,000 不採算地区病院繰出金の増 【28表08行1列】＋【同08行3列】

うち一部事務組合 131,556 8,644 140,200 直近の決算額推移より予測 【14表07行1列】

【歳出】　繰出金 2,082,699 75,301 2,158,000 

うち建設費繰出 21,811 ▲ 711 21,100 下水道事業経営戦略より 【27表25行3列】

　うち下水道事業 21,811 ▲ 711 21,100 【27表08行3列】

うち定額運用基金への繰出 17,600 ▲ 17,600 0 考慮しない 【29表02行7列】

※1：当方の集計上、「普通建設事業費」、「災害復旧事業費」、「失業対策費」、「積立金」、「投資及び出資金」、「貸付金」を合算した数値を入力下さい。

区　　　　分 H28 H28→H34　増減 H34 備考欄（数値の根拠等）

【積立金】財政調整基金 8,180,986 ▲ 2,180,986 6,000,000 

うち繰替運用もしくは
管理状況（出資・土地・その他）に属するもの

0 0 0 【29表11行1列】＋【同12行1列】＋【同13行1列】

【積立金】減債基金 161,209 791 162,000 

うち繰替運用もしくは
管理状況（出資・土地・その他）に属するもの

0 0 0 【29表11行2列】＋【同12行2列】＋【同13行2列】

【積立金】その他特定目的基金 5,294,501 205,499 5,500,000 

うち繰替運用もしくは
管理状況（出資・土地・その他）に属するもの

0 0 0 【29表11行3列】＋【同12行3列】＋【同13行3列】

健全化法に基づく債務負担行為等に係る推移見込み

区　　　　分 H28 H28→H34　増減 H34 備考欄（数値の根拠等）

債務負担行為の支出予定額 136,347 ▲ 136,347 0 債務負担期限終了による 総括表④「債務負担行為に基づく支出予定額」

公営企業会計等の資金不足額 0 0 0 

【２①表（６）の正数の合計（赤字の合計額）】＋【総括表②の左下
欄、「公営企業に係る特別会計以外の会計」の実質収支額（マイ
ナス値合計の絶対値）】＋【総括表④の「組合等連結実質赤字額
負担見込額」】

土地開発公社の負担見込額 0 0 0 
総括表④「設立法人の負債額等負担見込額のうち、
「土地開発公社」

第三セクター等の負担見込額 0 0 0 
総括表④「設立法人の負債額等負担見込額のうち、
「地方道路公社」及び「第三セクター等」

備考欄　（増減見込み・決算見込み額の根拠等、特に積立金、債務負担行為等について）


